Estado da Bahia.

_________________________________________________________________________________________________

Av: Hildebrando Nogueira, 130, Morumbi, Telefax: (77) 3261-8251, Itapetinga – Bahia

GABINETE PARLAMENTAR N° 07/1º ANDAR/

REQUERIMENTO Nº. 012/21
De 25 de fevereiro de 2021

Sr. Presidente,
Srs. Vereadores,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno, depois de ouvido o

plenário, que seja realizado uma Sessão Especial, com data a ser definida pela Mesa

Diretora, para homenagear os Profissionais de Limpeza Urbana, os Garis.

Sala das Sessões, em 25 de fevereiro de 2021.

Anderson Alves Cruz

Vereador DEM

JUSTIFICATIVA

Caros Edis,

Gari é, segundo o dicionário, o empregado da limpeza pública; o

varredor de rua. O termo surgiu em homenagem ao francês Pedro Aleixo Gary, que ficou

conhecido por ser o fundador da primeira empresa de coleta de lixo nas ruas do Rio de

Janeiro, em 1876. No entanto, a categoria só foi instituída em 16 de maio de 1962, data

que ficou conhecida como o Dia do Gari.

Em nosso município vários profissionais de limpeza “Garis” se dedicam

a limpar as ruas, praças e avenidas, nas áreas urbanas e na zona rural. São homens e

mulheres, pais e mães de família que enfrentam sol, chuva, vento e poeira.

De segunda a sábado estão nas ruas com um único objetivo: manter a

cidade mais bonita para todos. Por mais que, na maioria das vezes, os garis passem

despercebidos, são de suma importância para o nosso município. Para nós, reconhecer o

Gari nesta data é importante, mas é interessante reconhecê-los todos os dias, na prática

de sua rotina diária. Graças ao seu trabalho, os cidadãos podem viver em uma cidade

mais limpa, bonita e saudável. Precisamos agradecer a eles, todos os dias, pela

dedicação e pelo cuidado com a nossa  cidade.